Дело № 1-1506/23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 29 сентября 2023 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Костенко О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мальцевой З.Ф.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, являющегося самозанятым, в браке не состоящего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, обязанный на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Тазовского судебного района ЯНАО, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Пуровского судебного района ЯНАО по делу № 2-606/2014 от 8 октября 2014 г., выплачивать алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 7 октября 2014 г. и до совершеннолетия детей, постановлением мирового судьи судебного участка № 46 судебного района г. Кургана Курганской области от 14 ноября 2022 г., вступившим в законную силу 25 ноября 2022 г., подвергнут по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за их неуплату к административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ, которое ФИО3 отбыто в полном объеме 9 марта 2023 г. После этого ФИО3, проживая в г. Кургане, умышленно, в нарушение того же судебного решения не платил в установленном размере средства на содержание ФИО2 и ФИО2 за ноябрь 2022 г., декабрь 2022 г., январь 2023 г., февраль 2023 г., март 2023 г., уклоняясь более двух месяцев подряд от их уплаты, то есть до 1 июня 2023 г. Задолженность ФИО3 составила 56 319 рублей 34 копейки. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил своевременно заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетних потерпевших выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, не усматривается.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО3 наказания в виде исправительных работ, поскольку полагает, что именно такой вид наказания будет способствовать его исправлению. 

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин